
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 820, 09 de maio de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2016 

 
Processo nº 08191.009640/2016-62. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para a eventual contratação de empresa especializada para realizar 
serviço de mudança. Total de itens licitados: 0004. Edital: 9/5/2016 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 9/5/2016 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/5/2016 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

A  SECRETÁRIA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe

foi  delegada pela  Portaria  nº  1.200/DG, de 16/09/2010,  tendo em vista  o  que consta  nos

Processos Tabularium n.º 08191.041764/2016-32,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação ao servidor  JOBERVAL MIQUETT
DUARTE DA SILVA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3180, referente

ao 1º quinquênio (3/11/2008 a 1º/11/2013), nos períodos de 16/5 a 14/6/2016 (30 dias), para

a  realização  do  curso  “Atualização  Jurídica  –  Novo  CPC  2015  -  Recursos”,  de  15/6  a
14/7/2016 (30 dias), para realização do curso “Atualização Jurídica – Direito de Família –

Alienação Parental, Guarda Compartilhada e Alimentos Gravídicos”, e de  15/7 a 13/8/2016
(30  dias),  para  a  realização  do  curso  “A  Atividade  Imobiliária  e  o  Sistema  Registral  e

Notarial”,  cada  um  com  carga  horária  de  80h  (oitenta  horas),  totalizando,  assim,  240h

(duzentas  e  quarenta  horas)  de  treinamento,  ministrados  pela  Unieducar  -  Universidade

Corporativa, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da

Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\JOBERVAL MIQUETT DUARTE DA SILVA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.042829/2016-67.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 05/05/2016.

Portaria nº 1055/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA n° 3£) , de 
e MAIO de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do tabularium n° 08191.040758/2016-68. 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos trabalhos da Comissão 

de Desfazimento do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

RESOLVE: 

Art. IO - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Desfazimento, instituída pela Portaria n° 204, de 26 de fevereiro 

de 2016. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5)5 & > DE 05 DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.042566/2016-96, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271 /2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ. de 09 de 

abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao S1EL: 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT. pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Hélio de Andrade Silva 2002-8 (heliosilSmpdft.mp.br) 

2 Rodrigo Craeiro do Nascimento 5033-4 (rodrigo.nascimento@mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 2*5" 9 'DE 05 DE MAIO DE 2016 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

conta no Tabularium n° 08191.041010/2016-82. 

RESOLVE: 

Declarar vago. a contar de 19/4/2016. o cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe A, Padrão 

1, até então ocupado pela servidora KÁTIA CRISTINA DE LIMA SEVERIANO 

MENDES, matrícula 5011-3. por motivo de posse em outro cargo público inacumulável. 

com fulcro no art. 33. inciso VIII, da Lei n.° 8.112. de 11 de dezembro de 1990, e com as 

ressalvas apontadas no Parecer AUDIN/MPU n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\Portanas\Vacancia\KATIA CRISTINA DE LIMA SEVERIANO MENDES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3t>$ ,DE DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o teor do Documento Tabularium n° 08191.041565/2016-24, de 

3 de maio de 2016. 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor CORONEL ARI SM AR LUZ FILHO, 

matrícula 3794, no período de 20 a 21 de maio de 2016, para participar como instrutor do 

"Curso de Pós-Graduação de Especialização em Inteligência de Estado e Inteligência de 

Segurança Pública" 9a Turma - INTEL 9, em Belo Horizonte - Nova Lima/MG. 

Art. 2o Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4o, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J)5^ DE

 @5
 DE
 V\k 10 de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Portaria 
Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (R1MPDFT) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 
13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.249115/11-01, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046, 
para exercer o encargo de Gestor em Comissão do Contrato n° 059/DG/MPDFT/2012, 
instituída pela Portaria/DG n° 1375, de 26 de novembro de 2015. dispensando, em 
consequência, o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ. matrícula n° 
3227. 

Art. 2o - Designar o servidor MARCELO FIÚZA LIMA, matrícula n° 4201, 
para exercer o encargo de Gestor Administrativo substituto do Contrato n° 
OÍ3/DG/MPDFT/2015 

I - Contrato n° 059/DG/MPDFT/2012 - firmado com TEMPER 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP - tem por objeto a contratação de empresa 
de engenharia para realização de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva 
nos sistemas de ar condicionado, com expansão direta, exaustão e automação central, 
composta de módulos tipo VRF, da segunda etapa do edifício-sede do MPDFT. com 
fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, componentes e/ou acessórios. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 36 0 DE 05 DE l^A^O de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no Portaria 
Normativa n° 423/2016, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 
13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.186649/14-72, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046 
para exercer o encargo de Gestor em Comissão do Contrato n° 001/DG/MPDFT/2015. 
instituída pela Portaria/DG n° 1057. de 23 de setembro de 2015, dispensando, em 
consequência, o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ. matrícula n° 
3227. 

Art. 2o - Designar o servidor MARCELO FIÚZA LIMA, matrícula n° 4201, 
para exercer o encargo de Gestor Administrativo substituto do Contrato n° 
001/DG/MPDFT/2015. 

I - Contrato n° 001/DG/MPDFT/2015 - firmado com ENTHERM 
ENGENHARIA DE SISTEMAS TERMOMECÀNICOS LTDA.. que tem por objeto a 
contratação de empresa de engenharia para realização de serviços de exaustão e renovação 
de ar, dotado de central de água gelada e automação central, da primeira etapa do edifício-
sede do MPDFT, com fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, 
componentes e/ou acessórios, com ressarcimento. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 36/ DE 05 DE WWO 

de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Portaria 

Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 

13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.215312/11-73. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula 4046, 

para exercer o encargo de Gestor em Comissão do Contrato n° 007/DG/MPDFT/2012. 

instituída pela Portaria/DG n° 222, de 29 de fevereiro de 2012, dispensando, em 

consequência, o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ. matrícula n° 

3227. 

Art. 2o - Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 

MONTEIRO, matrícula n° 5030. para exercer o encargo de Gestor Administrativo do 

Contrato n° 007/DG/MPDFT/2012, dispensando, em consequência, o servidor 

MARCELO GARCIA COSTA, matrícula 3643. 

I - Contrato n° 007/DG/MPDFT/2012 - firmado com THYSSENKRUPP 

ELEVADORES S.A., que tem por objeto a contratação de empresa de engenharia 

especializada para realização de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção 

preventiva e corretiva, com sistema de monitoramento de tráfego, nos elevadores 

instalados no edifício-sede do MPDFT. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'bSZ DE 05 DE 1*1 A 10 de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Portaria 

Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 

13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.186653/14-40, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula 4046, 

para exercer o encargo de Gestor do Contrato n° 002/DG/MPDFT/2015, dispensando, em 

consequência, o servidor GEORGE ANTÔNIO MIRANDA DA CRUZ. matrícula n° 

3227, alterando a Portaria/DG n° 67. de 14 de janeiro de 2015. 

I - Contrato n° 002/DG/MPDFT/2015 - firmado com ALMEIDA FRANÇA 

ENGENHARIA LTDA., que tem por objeto a realização de serviços de assistência técnica 

relativos à manutenção preventiva e corretiva em dois chillers marca: Carrier. instalados no 

subsolo do edifício-sede do MPDFT. Ia etapa, com fornecimento de materiais de consumo, 

peças de reposição, componentes e acessórios e serviços de análise de óleo. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° deV\^\0 de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08190.225506/15-10. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GEORGE ANTONIO MIRANDA DA CRUZ, 
matrícula n° 3227, o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
matrícula n° 5030, e o servidor MARCELO FIÚZA LIMA, matrícula n° 4201, para 
comporem a comisão gestora, sob a presidência do primeiro, do Contrato n° 004/2016, 
firmado com MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL 
LTDA., que tem por objeto Contratação de empresa de engenharia especializada para 
realização de serviços de assistência técnica relativos à manutenção preventiva e corretiva 
nos elevadores instalados no edifício das Promotorias de Justiça de São Sebastião, com 
fornecimento de materiais de consumo, peças de reposição, componentes e/ou, acessórios, 
de acordo com as condições e especificações deste instrumento e seus anexos, e dos anexos 
do edital. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^ CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Ç, U , DE £ DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041711 /2016-11, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor GEORGE WASHINGTON TRAJANO DA 

SILVA CABRAL, matrícula 4730-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de 

Controle e Fiscalização do Sistema Prisional, código CC-01 (50070041), dispensando-o, 

em consequência, da função de confiança de Auxiliar Técnico do Núcleo de Controle e 

Fiscalização do Sistema Prisional, código FC-01 (50070000). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° >3 £ 5 , DE Ê DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.041779/2016-09, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SÉRGIO FERREIRA PIRES, matrícula 4339-7, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria 
Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-02 
(92001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
82

0,
 0

9 
de

 m
ai

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 £& ,DE ^& DE MAIO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042789/2016-53, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora ROSAURANI COELHO MOUTINHO, matrícula 

1125-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de 

Administração II da Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e 

Promotores, código CC-01 (50110014), dispensando-a, em consequência, da função de 

confiança de Assistente Técnico II da Secretaria do Conselho Superior e Colégio de 

Procuradores e Promotores, código FC-03 (50110009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 262016....................................................................... p. 2
Portaria 1055........................................................................................... p. 3
Portaria 355/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 356/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 357/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 358/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 359/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 360/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 361/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 362/2016.................................................................................... p. 11
Portaria 363/2016.................................................................................... p. 12
Portaria 364/2016.................................................................................... p. 13
Portaria 365/2016.................................................................................... p. 14
Portaria 366/2016.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 262016
	Portaria 1055
	Portaria 355/2016
	Portaria 356/2016
	Portaria 357/2016
	Portaria 358/2016
	Portaria 359/2016
	Portaria 360/2016
	Portaria 361/2016
	Portaria 362/2016
	Portaria 363/2016
	Portaria 364/2016
	Portaria 365/2016
	Portaria 366/2016

	Sumário

